
 

 

 

 

 

 
IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

  

 

1 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA RdO MEPA 
NR. 5407445 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE ICT E SPLIT INVERTER, SUDDIVISA 
IN 3 LOTTI FUNZIONALI - LOTTO 1 "FORNITURA DI POSTAZIONI DI LAVORO E ACCESSORI", LOTTO 2 
"FORNITURA DI NAS PER COLD BACKUP E CONDIVISIONE DATI", LOTTO 3 “FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
MONO SPLIT INVERTER” - NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - PROGETTO ITINERIS - ITALIAN INTEGRATED 
ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM – IR 0000032 - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATION EU – CUP B53C22002150006 – CIG LOTTO 1: B7405B5167 – CIG LOTTO 2: 
B7405B623A – CIG LOTTO 3: B7405B730D 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
n. 0051080 del 19 luglio 2018 entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 
119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 7 n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 



 

 

 

 

 

 
IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

  

 

2 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 38 del 21/04/2022 con cui la Dott.ssa Gelsomina 
Pappalardo è stata nominata Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° maggio 2022 per un periodo di 4 anni; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 
2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 
infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR prot. n. 130 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al 
finanziamento del progetto: Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System, Area ESFRI 
Environment” - IR0000032, registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati con 
cui viene finanziato il progetto ITINERIS; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 197396 del 04/06/2025 con cui il Sig. Ermann Ripepi è stato nominato 
Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 201359 del 
05/06/2025 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo 
pari a € 147.540,98 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. 270553 del 16/07/2025 contenente, tra l’altro, gli esiti del 
subprocedimento di verifica dei requisiti di ordine generale da cui non sono emersi elementi ostativi 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto e alla successiva alla stipula dei 
contratti; 

CONSIDERATO CHE, non è presente nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

DISPONE 



 

 

 

 

 

 
IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

  

 

3 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice l’affidamento del Lotto 1) fornitura di postazioni 
di lavoro e accessori  - CIG B7405B5167 - in favore dell’operatore economico ETT S.r.l. unipersonale con sede 
legale in Via Carammone, 5, 95024 Acireale, Partiva IVA 04606020875, per il prezzo complessivo offerto pari a 
€ 94.000,00 IVA esclusa; l’affidamento del Lotto 2)  fornitura di nas per cold backup e condivisione dati - CIG 

B7405B623A - in favore dell’operatore economico METODO S.r.l. con sede legale in PIAZZA G.B. PAITA, 1, 
19125 La Spezia, Partiva IVA 01110950118, per il prezzo complessivo offerto pari a € 35.000,00 IVA esclusa; 
l’affidamento del Lotto 3) fornitura e posa in opera di mono split inverter CIG B7405B730D in favore 
dell’operatore economico ALTEA FACILITY SERVICES S.r.l. con sede legale in Via Monteverde snc, 85025 MELFI 
(PZ), Partiva IVA 01961480769, per il prezzo complessivo offerto pari a € 3.294,97 IVA esclusa; 

3. DI PROCEDERE alla stipula dei contratti entro i termini previsti all’art.18, c.2 del Codice dei contratti, previo 
ricevimento della documentazione ai fini della sottoscrizione dello stesso;  

4. DI APPROVARE il prospetto economico post gara come sotto riportato, dando atto che risultano economie 
di gara per euro 18.600,75 compreso IVA: 

N. Lotti Importi a base 
di gara 
(escluso IVA) 

Importi a base 
di gara 
(escluso IVA 

Importi di 
aggiudicazion
e (escluso 
IVA) 

Importi di 
aggiudicazione 
(compreso 
IVA) 

Economie di 
spesa 
(escluso IVA) 

Economie di 
spesa 

(compreso 
IVA) 

Operatore 
Economico 

aggiudicatario 

1 € 104.098,36 € 127.000,00 € 94.000,00 € 114.680,00 € 10.098,36 € 12.320,00 ETT S.r.l. 

unipersonale 
2 € 39.344,26 € 48.000,00 € 35.000,00 € 42.700,00 € 4.344,26 € 5.300,00 METODO 

S.r.l. 
3 € 4.098,26 € 5.000,00 € 3.294,47 € 4.019,25 € 800,79 € 980,75 

 

ALTEA 

FACILITY 

SERVICES 

S.r.l. 
Totale € 147.540,88 € 180.000,00 € 132.294,47 € 161.399,25 € 15.243,41 € 18.600,75  

5. DI PRENDERE ATTO delle registrazioni sul sistema contabile delle scritture di vincolo di cui al provvedimento 
prot. nr. 201359 del 05/06/2025 riportate nella tabella sottostante, necessarie all’acquisizione del 
servizio/fornitura di che trattasi: 

Importo 
IVA inclusa 
(€) 

Importo 
Rettificato 

Descrizione 
scrittura di 
vincolo 

Progetto di 
afferenza 

Voce di costo CO.AN Nr. 
scrittura 

Annualità 



 

 

 

 

 

 
IR0000032 – ITINERIS Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System - CUP B53C22002150006 
Missione 4, “Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa”  
Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” 

 

  

 

4 

IVA inclusa 
(€) 

di 
vincolo 

127.000,00 114.680,00 Lotto 1 PRR.AP026.007 CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 2474 2025 

48.000,00 42.700,00 Lotto 2 PRR.AP026.007 CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 2476 2025 

5.000,00  4.019,25 Lotto 3 PRR.AP026.007 CA.A.1.1.02.02.01.07.001.22010.01 2479 2025 

1.475,00 -- Incentivo 
per funzioni 
tecniche 

DTA.AD004.557.001 CA.A.1.1.02.02.01.05.001.22010.01 2480 2025 

35,00 -- Contributo 
ANAC 

DTA.AD004.557.001 CA.C.2.01.03.02.16.001.13096 2481 2025 

181.510,00 162.909,25 Totale      

 
7. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 nelle modalità e termini 
ivi previsti; 

8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013. 

 

 

 

 

Controllo regolarità contabile 
                      RGC 
          Canio De Bonis 
 

                                                                                                                                         Il Direttore 
                                                                                                                                 Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 

     
         

 
                                                                                                                      _____________________________ 

 


		2025-07-17T11:13:22+0200
	CANIO DE BONIS


		2025-07-17T11:24:05+0200
	GELSOMINA PAPPALARDO




